Дело № 1-63/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 03 ноября 2020 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО2,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № НЗ 2522 от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания – Гергиевой Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, один из которых имеет инвалидность категории «ребенок-инвалид», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, он же, совершил угрозу убийством или причинения тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах:

Осенью 2019 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлено ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, на поле расположенном в районе 

<

адрес> РСО-Алания, срезал кусты дикорастущей конопли, которое принес к себе в домовладение расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

адрес> хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 42 минут, на основании постановления Алагирского районного суда в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, занимаемом ФИО1, сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, были обнаружены и изъяты растительные массы коричневато-зеленоватого цвета, находящиеся в жилом помещении домовладения, внутри шифоньера указанного помещения. Согласно выводам эксперта, представленные на экспертизы сухие на ощупь вещества растительного происхождения коричневато-зеленоватого цвета являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на высушенное вещество 142,41 грамма, с учетом израсходованного вещества, при проведении экспертиз и исследований, что является крупным размером, согласно постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г., «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» которое, ФИО1 в нарушении требований ст.ст.8,14 Федерального закона №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут находясь в помещении кафе «Вишневый сад» расположенном по адресу РСО-Алания 

<

адрес> №, в ходе ссоры с Потерпевший №1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно взял со стола нож и демонстрируя указанный нож, стал высказывать Потерпевший №1 угрозу убийством, со словами «Я тебя сейчас здесь убью». При этом, ФИО1 в подтверждении своих угроз пытался ножом нанести удар по телу Потерпевший №1, которая имея все основания опасаться осуществления этой угрозы, угрозы убийством со стороны ФИО1 воспринимала реально и опасалась за свою жизнь и здоровье. Находившаяся на месте Свидетель №1 оттащила ФИО1 от нее, выставила из помещения кафе на улицу и вызвала сотрудников полиции.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 28.01.2020г. примерно в 14 часов 40 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые постучали в дверь, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также судейское постановление Алагирского суда о проведении обследования зданий и сооружений, участков местности принадлежащего ему домовладения. Также сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. С указанным постановлением он был ознакомлен, где расписался, после чего сотрудники полиции прошли вовнутрь его домовладения. Также вместе с сотрудниками полиции были двое молодых парней как их, потом представили приглашенных в качестве двух понятых. Один из сотрудников полиции ему и двум понятым разъяснили порядок проведения обследования его домовладения, при этом зачитали их права и обязанности. После чего также один из сотрудников полиции задал, ему вопрос имеются ли в его домовладении незаконно хранящиеся предметы, изъяты из оборота на территории РФ, на что он ответил, что ничего такого у нет. В ходе обследования его домовладения в расположенной справа от входа во двор домовладения жилом помещении, в правой его части в деревянном трехстворчатом шифоньере сотрудниками полиции были обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленоватого цвета на вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит он ответил, что это наркотическое средство марихуана, которую он сорвал на поле в 

<

адрес> РСО-Алания осенью 2019г. и которую, принес к себе домой для личного потребления и принадлежит она ему. Указанное наркотическое средство в присутствии него и двух понятых было изъято и упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью, № МВД по РСО-Алания на оттисках которой, расписался он сам и понятые. Также в указанном месте была обнаружена стеклянная банка, в которой также находилось наркотическое средство марихуана, которую он также хранил для личного потребления и сорвал ее осенью 2019г. на указанном им поле, которое также в присутствии него и двух понятых было изъято и упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках которых расписались все присутствующие. Далее показал, что в указанном шифоньере были обнаружены, эмалированна кастрюля и небольшая металлическая миска, в которых он до этого приготавливал наркотическое средство со следами наркотического средства на вопрос сотрудников полиции, что это за налет темного цвета он ответил, что до этого приготавливал себе в указанной посуде наркотическое средство. Данный предметы в присутствии него и двух понятых были изъяты и упакована в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках, которых расписался он сам и понятые. Далее показал, что также в указанном месте был обнаружен полимерный пакет растительного происхождения зеленоватого цвета на вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит, он ответил, что это также наркотическое средство, сорванное им осенью 2019г. на поле в районе 

<

адрес> РСО-Алания и принадлежит оно ему. Данное наркотическое средство было в присутствии него и двух понятых изъято и упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках которых расписался он сам и понятые. Также в ходе обследования его домовладения на чердачном помещении были обнаружены кусты конопли которую он пару лет назад сорвал также на поле в районе 

<

адрес> которые также были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках которой расписались все присутствующие. После того как было произведено обследование его домовладение он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у него с обеих рук были сделаны смывы на ватные тампоны смоченные в спиртово-водном растворе, также был сделан один контрольный смыв. Указанное действие проходили также в присутствии двух понятых, которые до этого участвовали в обследовании его домовладения. После чего у него по данному факту было получено объяснение. Никакого физического либо психологического давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В совершенном им преступлении он сознается без какого-либо принуждения, со стороны сотрудников полиции, каких-либо претензий к их действиям он не имеет. 

Также показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время он зашел в кафе «Вишневый сад», расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где находилась его супруга, Потерпевший №1. В ходе возникшей ссоры он зашел за витрину указанного; кафе, где, взял в руку кухонный нож. После чего подошел к Потерпевший №1 и высказал слова угрозы убийством в ее адрес, а именно «Я тебя убью». В результате перепалки, он, случайно, поцарапал по лицу свою супругу. Он ознакомлен с актом судебно-медицинского обследования № от ДД.ММ.ГГГГ, с выводами эксперта согласен, под сомнения их не ставит. Вину свою в угрозе убийством ФИО13 он признает полностью.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, данными ими в ходе судебного заседания, а также, свидетелей обвинения ФИО14, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала что, проживает со своей семьей, а именно: гражданский супруг - ФИО1, а так же троя детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Является инвалидом III группы. С 1998 года состит в гражданском браке с ФИО1. В течение нескольких лет отношения в семье не складываются, так как ФИО1 злоупотребляет алкоголем, на этой почве в семье нередки конфликты. От этого страдают и она, и дети. В момент ссоры супруг может и руку приложить. На протяжении недели, а именно с середины января, ФИО1 начал все больше злоупотреблять алкоголем, в связи с чем вел себя очень агрессивно. Утром ДД.ММ.ГГГГ она, как обычно, отвела своих несовершеннолетних детей в детский сад и школу, после чего зашла к своей подруге, Свидетель №1, которая работает в кафе «Вишневый Сад». Все это время она каждое утро отводила детей, после чего шла к своей подруге и ждала окончания занятий, чтобы обратно забрать детей. Возвращаться домой она боялась, так как знала, что ее ожидает очередная ссора с ФИО1. Примерно в 11 час. 30 мин. в вышеуказанное кафе пришел ее супруг, будучи в возбужденном состоянии, а так же находясь в состоянии алкогольного опьянения, поняла она это по характерному запаху, а так же по его поведению. Он стал говорить мне, чтобы она покинула данное кафе и немедленно шла домой. На что она ответила, что ему следует успокоиться, после чего она пойдет домой. Завязалась словесная перепалка. После чего он схватил со стола кухонный нож с черной рукояткой, подошел к ней на близкое расстояние, в связи, с чем она осталась зажатой в углу, и, удерживая в руке над ней вышеуказанный кухонный нож за рукоятку, направив лезвие в ее сторону, высказал слова угрозы убийством, а именно «Я тебя сейчас здесь убью». Она прикрывала лицо руками, так как боялась, что он может коснуться ее лезвием.

В это время ее подруга, Свидетель №1, находилась на кухне указанного кафе, услышав ее крики о помощи, она выбежала в зал. Увидев происходящее, она начала оттаскивать ФИО1. Она тогда попыталась выбраться от него, отталкивая его руку, лезвие ножа коснулось ее левой щеке, от чего образовалась царапина. Позже она заметила, что неглубоко была порезана фаланга 1-го пальца ее правой руки, от чего она испытала резкую физическую боль. Когда она высвободилась от него, Свидетель №1 выставила ФИО1 на улицу, пригрозила ему, что вызовет сотрудников полиции. Услышав это ФИО1 ушел в сторону автостанции 

<

адрес>. Слова угрозы в свой адрес ей были восприняты реально, она опасалась ее осуществления, так как ФИО1 вел себя очень агрессивно по отношению к ней, был в состоянии алкогольного опьянения, находился в непосредственной близости, физически он намного превосходит, к тому же он демонстрировал ей кухонный нож, с помощью которого и предпринял конкретные действия для осуществления данной угрозы. В результате неправомерных действий ФИО1 она испытала реальное опасение за свою жизнь, в связи с чем, ей причинен моральный вред.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал что, состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р. прож. РСО-Алания 

<

адрес> хранит наркотические средства. 28.01.2020г. на основании постановления Алагирского районного суда было проведено обследование домовладения по вышеуказанному адресу. 28.01.2020г. примерно в 14 часов 40 минут он вместе с сотрудником ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15, сотрудником ЦКС МВД по РСО-Алания и двух жителей 

<

адрес> приглашенных в качестве понятых прибыли по вышеуказанному адресу, где постучали, в дверь и к ним вышел, мужчина на вид которому было 50-55 лет, который представился как ФИО1 1969 г.

<

адрес> же на месте ими было предъявлено постановления Алагирского районного суда о проведении обследования его домовладения. ФИО1 ознакомился с постановлением и расписался в его ознакомлении. До начала проведения обследования домовладения ФИО1 ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы или вещества на что он ответил, что ничего такого у него нет. Также перед началом проведения обследования домовладения ФИО1 ему и понятым были разъяснены их права и обязанности при проведении данного действия. После чего они все вместе прошли вовнутрь домовладения. В ходе обследования домовладения ФИО1 в расположенном справа от входа во двор домовладения жилом помещении, в правой его части находился деревянный трехстворчатый шифоньер, на нем были обнаружены два бумажных свертка с веществом зеленного цвета растительного происхождения, также там была обнаружена стеклянная банка закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось вещество зеленного цвета растительного происхождения. В левой части шифоньера сотрудником были обнаружены белая эмалированная миска и небольшого размера эмалированная кастрюля с темным налетом внутри. В правой части шифоньера сотрудником был обнаружен черный полимерный пакет с веществом зеленного цвета растительного происхождения внутри. По факту обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения обнаруженное, в его домовладении является наркотическим средством марихуана, которое он хранит для личного употребления, а при помощи вышеуказанных столовых предметов он изготавливал для себя наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он сорвал осенью 2019г. на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания. Вышеуказанные вещества и предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты черного цвета и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А на которой расписались все присутствующие. Затем, в ходе дальнейшего обследования домовладения на чердаке, расположенным над жилым домом были обнаружены части растений коричнево-зеленного цвета, на вопрос, что это такое и кому принадлежит гражданин ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое он также сорвал на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания осенью 2019г. для личного употребления и которые также были упакованы сотрудником в черный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А, на которой расписались все присутствующие. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего ФИО1 и все присутствующие проехали в ОМВД по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у ФИО1 были взяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-А, на которой все расписались. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После чего ФИО1 и понятые дали объяснения по данному факту. При проведении обследования домовладения гражданина ФИО1 на него и на присутствующих лиц никого физического либо психологического воздействия не оказывалось.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показала что, В период времени с 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в кафе «Вишневый Сад», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ она, как обычно, пришла на работу в кафе. Примерно в 10 час. 00 мин. к ней на работу пришла подруга, Потерпевший №1. Она часто заходит к ней на работу, после того как отведет детей на занятия. Она рассказывала, что боится возвращаться домой, так как ее супруг, ФИО1, злоупотребляет алкоголем, в связи с чем устраивает ежедневные ссоры и выяснения отношений. Примерно в 11 час. 30 мин. в вышеуказанное кафе пришел ФИО1, будучи в возбужденном состоянии. Как она поняла по внешним признакам, он находился в состоянии алкогольного опьянения. Они с Потерпевший №1 начали разговаривать о чем-то. При этом, как она поняла из их разговора, ФИО1 хотел, чтобы Потерпевший №1 ушла домой. Так как она не хотела вмешиваться в их семейные дела, она ушла на кухню, чтобы заняться своими рабочими делами. Примерно через 10 минут она услышала крики Потерпевший №1 о помощи. Выбежав в зал, она увидела, как ФИО1, прижал Потерпевший №1 к стене, при этом, удерживая в руке кухонный нож с черной рукояткой, который они используют в работе кафе, направив лезвие в сторону Потерпевший №1, высказывает слова угрозы убийством в ее адрес, а именно: «Я тебя сейчас убью». Потерпевший №1 в это время была очень испугана, она прикрывала лицо руками, кричала, но ФИО1 все равно от нее не отходил. Высвободиться она от него не могла самостоятельно. Тогда она подбежала к ним, начала оттаскивать ФИО1 от Потерпевший №1. В этой суматохе, пока Потерпевший №1 пыталась от него освободиться, рука его дернулась, от чего на щеке Потерпевший №1 образовалась царапина. Как позже они заметили, неглубоко был порезан так же палец Потерпевший №1. Она сразу же выставила ФИО1 на улицу. После чего приехали сотрудники полиции. Потерпевший №1 очень испугалась за свою жизнь, она долго не могла ее успокоить. Также показала, что о сложившейся ситуации в семье Потерпевший №1 и ФИО1, она знает со слов Потерпевший №1. Она неоднократно пыталась разойтись с ним, но он не оставляет ее и детей в покое.

Свидетели ФИО14, Свидетель №4 в судебное заседание не явились. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещены надлежаще.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №1, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО14, Свидетель №4 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показал, что проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. На учетах у психиатра, нарколога не состоит, русским языком владеет, давать показания в качестве свидетеля желает. Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в районе и центрального парка 

<

адрес>, куда приехал с 

<

адрес>. В этот же момент, к нему подошел незнакомый парень который представился сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания и попросили его поучаствовать в качестве понятого при обследовании домовладения. На что он дал свое согласие. Примерно в 14 часов 20 минут, он вместе с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> выехал на служебной автомашине в район автостанции 

<

адрес> к домовладению расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Также по пути следования сотрудники полиции вышли в районе автостанции 

<

адрес> и пригласили еще одного молодого человека для участия в качестве понятого. Подъехав к домовладению № по 

<

адрес> и постучавшись в дверь к ним вышел незнакомый мужчина на вид, которому было примерно около 50 лет, на что сотрудники полиции предъявили ему служебные удостоверения и представились при этом попросили представиться данного мужчину, на что он представился как ФИО1 1969 г.

<

адрес> же на месте сотрудниками полиции было представлено для ознакомления постановление Алагирского районного суда обследование домовладения по вышеуказанному адресу мужчине, который ознакомился с ним и расписался. Также сотрудник пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего мы все вместе прошли вовнутрь его домовладения. На вопрос сотрудников полиции имеются, ли у него дома наркотические средства гражданин ФИО1 пояснил, что ничего такого у него нет, и они могут обследовать его домовладения. В ходе обследования домовладения, принадлежащего ФИО1, в расположенном справа от входа во двор домовладения жилом помещении, в правой его части находился деревянный трехстворчатый шифоньер, на нем сотрудниками полиции были обнаружены два бумажных свертка с веществом зеленного цвета растительного происхождения, также там была обнаружена стеклянная банка закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось вещество зеленного цвета растительного происхождения. В левой части шифоньера сотрудником были обнаружены белая эмалированная миска и небольшого размера эмалированная кастрюля с темным налетом внутри. В правой части шифоньера сотрудником был обнаружен черный полимерный пакет с веществом зеленного цвета растительного происхождения внутри. По факту обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения обнаруженное, в его домовладении является наркотическим средством марихуана, которое он хранит для личного употребления, а при помощи вышеуказанных столовых предметов он изготавливал для себя наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он сорвал осенью 2019г. на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания. Вышеуказанные вещества и предметы были упакованы сотрудником полиции в раздельные полимерные пакеты черного цвета и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А на которой расписались все присутствующие. Затем, в ходе дальнейшего обследования домовладения на чердаке, расположенным над жилым домом сотрудником полиции были обнаружены части растений коричнево-зеленного Цвета, на вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит гражданин ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое он также сорвал на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания осенью 2019г. для личного употребления и которые также были упакованы сотрудником в черный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А, на которой расписались все присутствующие. Вышеуказанные вещества и предметы были изъяты сотрудником полиции. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего они все вместе проехали в ОМВД по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у ФИО1 были взяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-А, на которой все расписались. Затем сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После чего он дал объяснение по данному факту. Добавил, что при проведении обследования домовладения гражданина ФИО1 на него и на них никого физического либо психологического воздействия не оказывалось.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показал, что проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. На учетах у психиатра, нарколога не состоит, русским языком владеет, давать показания в качестве свидетеля желает. Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в районе автостанции 

<

адрес>, куда приехал с 

<

адрес>. В этот же момент к нему подошли двое незнакомых парней которые представились сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания и попросили его поучаствовать в качестве понятого при обследовании домовладения. На что он дал свое согласие. Примерно в 14 часов 30 минут, он вместе с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> приехали на служебной автомашине к домовладению расположенного по адресу: РСО-Алания, гАлагир, 

<

адрес>. Также как он понял, с ними был еще один молодой человек, которого ему представили как понятого при участии в обследовании. Постучавшись в дверь к ним вышел незнакомый мужчина на вид, которому было примерно около 50 лет, на что сотрудники полиции предъявили ему служебные удостоверения и представились при этом попросили представиться данного мужчину, на что он представился как ФИО1 1969 г.

<

адрес> же на месте сотрудниками полиции было представлено для ознакомления постановление Алагирского районного суда обследование домовладения по вышеуказанному адресу мужчине, который ознакомился с ним и расписался. Также сотрудник пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего мы все вместе прошли вовнутрь его домовладения. На вопрос сотрудников полиции имеются, ли у него дома наркотические средства гражданин ФИО1 пояснил, что ничего такого у него нет, и они могут обследовать его домовладения. В ходе обследования домовладения, принадлежащего ФИО1, в расположенном справа от входа во двор домовладения жилом помещении, в правой его части находился деревянный трехстворчатый шифоньер, на нем сотрудниками полиции были обнаружены два бумажных свертка с веществом зеленного цвета растительного происхождения, также там была обнаружена стеклянная банка закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось вещество зеленного цвета растительного происхождения. В левой части шифоньера сотрудником были обнаружены белая эмалированная миска и небольшого размера эмалированная кастрюля с темным налетом внутри. В правой части шифоньера сотрудником был обнаружен черный полимерный пакет с веществом зеленного цвета растительного происхождения внутри. По факту обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения обнаруженное, в его домовладении является наркотическим средством марихуана, которое он хранит для личного употребления, а при помощи вышеуказанных столовых предметов он изготавливал для себя наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он сорвал осенью 2019г. на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания. Вышеуказанные вещества и предметы были упакованы сотрудником полиции в раздельные полимерные пакеты черного цвета и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А на которой расписались все присутствующие. Затем, в ходе дальнейшего обследования домовладения на чердаке, расположенным над жилым домом сотрудником полиции были обнаружены части растений коричнево-зеленного цвета, на вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому принадлежит гражданин ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое он также сорвал на поле расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания осенью 2019г. для личного употребления и которые также были упакованы сотрудником в черный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А, на которой расписались все присутствующие. Вышеуказанные вещества и предметы были изъяты сотрудником полиции. Затем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего мы все вместе проехали в ОМВД по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у ФИО1 были взяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по 

<

адрес> РСО-А, на которой все расписались. Затем сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После чего он дал объяснение по данному факту. Добавил, что при проведении обследования домовладения гражданина ФИО1 на него и на них никого физического либо психологического воздействия не оказывалось.

Помимо приведенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, данными ими в ходе судебного заседания, а также, свидетелей обвинения ФИО14 и Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также, совершении угрозы убийством или причинения тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Протоколом осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 28.01.2020г. согласно которого обследования домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания 

<

адрес> жилом помещении указанного домовладения в шифоньере были обнаружены и изъяты растительные массы коричнево-зеленоватого цвета, части растения рода конопля и две металлические емкости.

- Протоколом проверки показания на месте, от 03.02.2020г. согласно которому подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил свою причастность к незаконному хранению наркотического средства и указал место, где им было сорвано указанное наркотическое вещество.

- Актом применения служебной собаки от 28.01.2020г. согласно которого проведенной работой было установлено, что была обследована жилая постройка (комната) отдельно стоящая в правой части двора в которой служебно-розыскная собака сигнальной позой (посадкой) обозначила трехстворчатый шифоньер стоящий в правой части комнаты, где в дальнейшем сотрудниками были обнаружены и изъяты наркотические средства.

- Заключением эксперта №.02.2020г. согласно которому представленные на экспертизу двух металлических емкостях в пределах чувствительности используемых методик, в следовых количествах выявлен тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств изготавливаемых из конопли. 

- Заключением эксперта № от 22.02.2020г. согласно которому представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, является наркотическим средством - каннабис «марихуана» массой 105, 77 грамма (с учетом вещества израсходованного на проведения экспертизы).

- Заключением эксперта № от 22.02.2020г. согласно которому представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, является наркотическим средством - каннабис «марихуана» массой 11,38 грамма (с учетом вещества израсходованного на проведения экспертизы).

- Заключением эксперта № от 22.02.2020г. согласно которому представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, является наркотическим средством - каннабис «марихуана» массой 6.12 грамма (с учетом вещества израсходованного на проведения экспертизы).

- Заключением эксперта № от 26.02.2020г. согласно которому представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, является наркотическим средством - каннабис «марихуана» массой 17,54 грамма (с учетом вещества израсходованного на проведения экспертизы).

- Заключением эксперта № от 27.02.2020г. согласно которому представленные на исследования части растения зеленовато-коричневого цвета, без корней, с фрагментами центрального стебля с боковыми побегами без листьев являются частями растения рода конопля, не содержащими наркотически активных компонентов.

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2020г. согласно которому осмотру подлежало помещение кафе «Вишневый сад» расположенное по адресу: РСО-Алания 

<

адрес> №. В ходе осмотра места происшествия с участием заявителя Потерпевший №1, ей было указанно место, где ФИО1 угрожал ей физической расправой, а также кухонный нож, которым ей он угрожал и нанес телесные повреждения. В ходе осмотра места происшествия указанный кухонный нож был изъят.

-Заключением эксперта № от 24.02.2020г. согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у гражданки Потерпевший №1 были обнаружены телесные повреждения в виде раны левой половины лица и раны правой кисти. Обнаруженные телесные повреждения вероятнее всего являются резаными, могли образоваться от воздействия предмета (Орудия) имеющего хотя бы одну острую (заточенную) кромку, возможно в срок и при указанных обстоятельствах.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, данными ими в ходе судебного заседания, а также, свидетелей обвинения ФИО14 и Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, то они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по ч.1 ст.119 УК РФ, как совершение угрозы убийством или причинения тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступления ФИО1 совершены умышленно, относятся к категории преступлений небольшой тяжести и к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется отрицательно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых имеет инвалидность категории «ребенок-инвалид», за которым он осуществляет уход, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых имеет инвалидность категории «ребенок-инвалид», за которым он осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих обстоятельств и отсутствие источника стабильного заработка, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вещественные доказательство по уголовному делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 139,61 грамма;

- части растения рода конопля;

- две металлические емкости на которых выявлен тетрагидроканнабинол;

- кухонный нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- по ч.1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 139,61 грамма;

- части растения рода конопля;

- две металлические емкости на которых выявлен тетрагидроканнабинол;

- кухонный нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району,- по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков